
                        

1 
 

                          

Decreto n. 4/2024   
 
 
Oggetto: nomina dei Comitati per la valutazione comparativa delle candidature pervenute 

in risposta all’avviso di selezione dei Direttori di Osservatorio Astronomico di 
Roma e dell’Osservatorio Astronomico di Palermo dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, ai sensi dell’articolo 18, comma 7, dello Statuto.  

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche 
ed integrazioni, che contiene “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;   

 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 26 agosto 1999, numero 200, di 
“Istituzione dell’Istituto nazionale di astrofisica - INAF, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, numero 59”;    

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

numero 445, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale è stato emanato il “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e 

successive modificazioni ed integrazioni, che contiene “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, 

numero 97, con il quale è stato emanato il “Regolamento per 
la amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 
Legge 20 marzo 1975, numero 70”;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che 
disciplina il “Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”;  

 



                                                                     

                                                                 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, e successive 
modifiche ed integrazioni, con il quale è stato emanato il 
“Codice dell’Amministrazione digitale”;  

 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 
10 ottobre 2007, numero 236, che definisce i principi e i 
criteri direttivi della “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca”, e, in particolare, l’articolo 1;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 1° febbraio 2010, numero 25, che 
disciplina il “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165”;  

 
VISTO  il Decreto-Legge 9 febbraio 2012, numero 5, convertito in 

Legge 4 aprile 2012, numero 35, con il quale sono state 
approvate alcune “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo” e, in particolare, l’articolo 8 in 
materia di semplificazioni per la partecipazione a concorsi e 
prove selettive; 

 
VISTO il Decreto-Legge 6 luglio 2012, numero 95, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, numero 135, e, in 
particolare, l’articolo 5, comma 9, come modificato dall’articolo 
17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, numero 124; 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, numero 190, che contiene 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, e, 
in particolare, l’articolo 1, commi 7, 8, 10, 15 e 35;  

  
CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi e dei criteri direttivi definiti 

dall’articolo 1, comma 35, della Legge 6 novembre 2012, 
numero 190, con il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
numero 33, sono state emanate le disposizioni che hanno 
riordinato in unico corpo normativo la “Disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, numero 124, con la quale sono state 

conferite alcune “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, e, in 
particolare, l’articolo 13, che contiene alcune disposizioni in 



                                                                     

                                                                 

3 
 

materia di “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 25 novembre 2016, numero 218, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 25 novembre 2016, numero 276, che 
disciplina la “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
numero 124”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 74, con il 

quale sono state apportate alcune “Modifiche al Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, in attuazione 
dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 
2015, numero 124”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75, che 

contiene alcune “Modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, numero 165, ai sensi degli articoli 16, 
commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e), e 17, comma 
1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della 
Legge 7 agosto 2015, numero 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati)”, in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a 
decorrere dal 25 maggio 2018; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che 

contiene alcune “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento del 
Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, 
numero (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 
95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)”; 

 
VISTA la Legge 19 giugno 2019, numero 56, e successive 

modificazioni e integrazioni, con la quale sono stati realizzati 
alcuni “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”; 



                                                                     

                                                                 

4 
 

 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 
2018, numero 42, pubblicato sul sito web istituzionale in data 
7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018;  

 
CONSIDERATO        che l’articolo 18, comma 7, del predetto Statuto dispone 

che “… Il Consiglio di Amministrazione ai fini della designazione 
di cui al comma precedente si avvale di un Comitato di 
Selezione nominato dal Presidente le cui funzioni sono definite 
nei regolamenti, che presta la sua opera a titolo gratuito, fatta 
eccezione per gli eventuali oneri di trasferta…”; 

 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, 
modificato dal medesimo Organo con Delibera del 29 aprile 
2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed 
entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

 
VISTO  in particolare, l’articolo 22, comma 4, del predetto 

Regolamento, il quale, con riguardo alla procedura di selezione 
del Direttore della Struttura di Ricerca dispone che “…Qualora 
non si proceda al rinnovo dell'incarico al Direttore di Struttura 
uscente, ovvero questi abbia già superato i limiti stabiliti dallo 
Statuto e dall'ultimo capoverso del comma 2 del presente 
articolo, il Presidente attiva la procedura di selezione per la 
nomina del nuovo Direttore di Struttura almeno tre mesi prima 
dalla scadenza del mandato del Direttore in carica, mediante 
avviso pubblicato sul Sito Web Istituzionale, che deve contenere 
tutte le indicazioni relative ai requisiti richiesti e prevedere un 
termine di scadenza per la presentazione delle candidature non 
inferiore a venti giorni. Alla procedura di selezione può 
partecipare anche il Direttore di Struttura uscente, purché non 
abbia già superato i predetti limiti. Al termine della procedura 
di selezione, il Consiglio di Amministrazione, nell'ambito della 
rosa dei nominativi individuati dalla Commissione Esaminatrice 
secondo le modalità definite dal comma 5) del presente 
articolo, designa, su proposta del Presidente e con Delibera 
adeguatamente motivata, il Direttore di Struttura. 

  
VISTO il “Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di 

Astrofisica”, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 23, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, 



                                                                     

                                                                 

5 
 

del 30 ottobre 2015, numero 253, ed entrato in vigore il 1° 
novembre 2015; 

 
VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del 
predetto “Regolamento”; 

 
CONSIDERATO che il “Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica”, con la modifica innanzi specificata, è stato 
pubblicato in data 24 giugno 2021 ed è entrato in vigore il 9 
luglio 2021;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 12 febbraio 

2021, numero 5, con la quale, ai sensi dell’articolo 6, comma 
2, lett. r), dello Statuto, è stato designato il Direttore 
dell’Osservatorio Astronomico di Roma a decorrere dal 15 
febbraio 2021 e per la durata di un triennio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del 15 febbraio 2021, numero 9, di 

nomina del Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Roma a 
decorrere dal 16 febbraio 2021 e per la durata di un triennio; 

 
VISTA la Determina Direttoriale del 15 febbraio 2021, numero 21, 

con la quale, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, è stato conferito, a 
decorrere dal 16 febbraio 2021 e per la durata di un triennio, 
l’incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico di Roma;   

 
CONSIDERATO pertanto, che il termine di durata sia della nomina che 

dell’attuale incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico 
di Roma sono scaduti il 15 febbraio 2024;  

 
VISTA altresì, la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 

febbraio 2021, numero 10, con la quale, ai sensi dell’articolo 
6, comma 2, lett. r), dello Statuto, è stato designato il 
Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Palermo a decorrere 
dal 24 marzo 2021 e per la durata di un triennio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del 15 marzo 2021, numero 16, di 

nomina del Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Palermo 
a decorrere dal 24/03/2021 e per la durata di un triennio; 

 
VISTA la Determina Direttoriale del 17 marzo 2021, numero 40, con 

la quale, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, è stato conferito, a 



                                                                     

                                                                 

6 
 

decorrere dal 24/03/2021 e per la durata di un triennio, 
l’incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico di Palermo;   

 
CONSIDERATO pertanto, che il termine di durata sia della nomina che 

dell’attuale incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico 
di Palermo sono scaduti il 23 marzo 2024;  

 
VISTO il proprio Decreto del 27 settembre 2023, numero 40, con il 

quale è stata autorizzata l’indizione delle procedure di selezione 
per la nomina dei nuovi Direttori dell’Osservatorio Astronomico 
di Roma e dell’Osservatorio Astronomico di Palermo, per la 
durata di tre anni, con decorrenza, rispettivamente, dal 15 
febbraio 2024 e dal 24 marzo 2024; 

 
CONSIDERATO altresì che, con il medesimo Decreto: 

➢ è stato approvato l’avviso di selezione all’uopo predisposto; 
➢ è stato fissato al 30 settembre 2023 il termine ultimo per 

la presentazione delle candidature; 
 
CONSIDERATO che, entro il predetto termine sono state spedite n. 4 

candidature per la direzione dell’Osservatorio Astronomico di 
Roma e n. 2 candidature per la direzione dell’Osservatorio 
Astronomico di Palermo; 

 
VISTO che la procedura non è stata ancora conclusa in quanto, nel 

frattempo, il termine di durata del mandato sia del precedente 
Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica sia del Consiglio 
di Amministrazione del medesimo Istituto è scaduto il 30 
dicembre 2023 e la proroga di tale mandato è scaduta il 13 
febbraio 2024; 

 
VISTA  la nota congiunta del 31 gennaio 2024 del Direttore Generale 

e del Presidente, numero di protocollo 1280, di proroga della 
nomina e dell’incarico di Direzione dell’Osservatorio 
Astronomico di Roma del Dottor Lucio Angelo Antonelli, per un 
termine massimo di 90 giorni, fino al 15 maggio 2024, o 
comunque fino alla nomina del suo successore; 

 
VISTA  la nota del Direttore Generale del 29 febbraio 2024, numero 

di protocollo 2603, di proroga della nomina e dell’incarico di 
Direzione dell’Osservatorio Astronomico di Palermo del Dottor 
Fabrizio Bocchino per un termine massimo di 90 giorni, fino al 
21 giugno 2024, o comunque fino alla nomina del suo 
successore; 

 



                                                                     

                                                                 

7 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 4 
aprile 2024, numero 593, con il quale il Professore Roberto 
Ragazzoni è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica a decorrere dal 4 aprile 2024 e per la durata di un 
quadriennio; 

 
VALUTATA pertanto l’opportunità di attivare una procedura di selezione 

per la nomina dei nuovi Direttori dell’Osservatorio Astronomico 
di Roma e dell’Osservatorio Astronomico di in forma 
semplificata, con la nomina di due Comitato di selezione 
composto da due componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 
ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità a far parte del predetto 

Comitato dei soggetti che sono stati all’uopo individuati; 
 

 
ATTESA pertanto la necessità di provvedere, 
  

DECRETA 
 

Articolo 1. Di nominare, ai sensi dell’articolo 18, comma 7, dello Statuto 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, due Comitati di Selezione chiamati ad 
acquisire tutti gli elementi necessari per consentire al Consiglio di 
Amministrazione di designare i Direttori dell’Osservatorio Astronomico di Roma e 
dell’Osservatorio Astronomico di Palermo che saranno così composti: 
 

Struttura di Ricerca Componenti del Comitato di Selezione 

OA Palermo 
 
 
 
 

OA Roma 
 
 

➢  Maria Grazia Gloria Umana (Dirigente di 
Ricerca, INAF-OA Catania) 

➢  Gian Luca Israel (Dirigente di Ricerca, INAF-
OA Roma) 
 

➢ Andrea Comastri (Dirigente di Ricerca, INAF-
OAS Bologna) 

➢ Bianca Maria Garilli (Dirigente di Ricerca, 
INAF-IASF Milano) 

 
 
Articolo 2. I Comitati di Selezione di cui al precedente articolo 1 dovrà procedere 
all’insediamento entro cinque giorni dalla data di adozione del presente Decreto. 
Per quanto riguarda il Comitato di selezione per l’Osservatorio Astronomico di 
Roma, dovrà completare le procedure di valutazione entro il 30 maggio 2024; 
 
Articolo 3. Il Comitato di Selezione dovrà raccogliere le esigenze delle diverse 
componenti del personale delle Strutture di Ricerca, sentendo, ove possibile, 



                                                                     

                                                                 

8 
 

anche i Direttori dei Dipartimenti delle Università e di altri Enti o Istituzioni affini 
che operano nelle aree geografiche di interesse ed effettuando apposite interviste 
ai candidati. 
 
Articolo 5. Al termine delle audizioni, il Comitato redigerà ed invierà al Presidente 
una relazione per ciascuna delle due predette Strutture di Ricerca che, 
riassumendo i risultati della procedura svolta, confermi, con motivata 
argomentazione, l’idoneità dei candidati a ricoprire gli incarichi di Direzione dei 
suddetti Osservatori e nella quale siano evidenziate le caratteristiche, le 
peculiarità e le criticità più rilevanti all’interno delle Strutture stesse. 

 
Articolo 6. Nella valutazione dei candidati, il Comitato di Selezione terrà conto, tra 
l’altro, dei seguenti elementi di giudizio: 
a) statura scientifica; 
b) capacità manageriale e di leadership; 
c) affidabilità; 
d) capacità promozionali; 
e) livello di gradimento delle diverse componenti della struttura; 
f) livello di gradimento delle altre realtà scientifiche ed accademiche dell’area; 
g) possibili incompatibilità o potenziali conflitti d’interesse. 
 
Articolo 7. Gli incarichi dei componenti del Comitato di Selezione sono a titolo 
gratuito e ad essi spetterà unicamente il rimborso delle spese di missione 
sostenute per la partecipazione ai lavori del predetto Comitato. 
 
 
Roma, 16 aprile 2024 
 
 
                                                                                                

                IL PRESIDENTE 
         

                 Roberto Ragazzoni  
   

    
               

                              
                                                                                                                  

    
GG/MFP 


